АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
oTlf . ll. LDJ-о

ст-ца ТбLшсская

о внесении изменений в постановление администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 2 мая 2017 года ЛЪ 1б2

<об утверждении муниципальной программы Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района <<повышение безопасности дорожного

движения на территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района Ha2017 - 2020 годы>

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, пунктоМ 4 частИ 1 статьи l4 Фелерального закона от б октября
2003 года Jфlзl-ФЗ <об общих принциlIах организации местного
самоуправления в Российской Федерации), статья ми З2, 37, 60 устава
тбилисского сельского поселения Тбилисского района, п о с та н о в л я ю:

l. Внести изменения в постановление администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района от 2 мая 2017 года N9 162 (об
утверждении муниципальной программы Тбилисского сельского поселения
тбилисского района <<повышение безопаснос,ги лорожного движения на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 2о1'7 -
2020 годьр>, изложив приложение к постановлению в новой редакции
(прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационно - кадровой работы
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
(Воронкин) рaвместить настоящее постановление на официальном сайте
администраЦии ТбилиссКого сельскоГо поселения Тбилисского раЙона в
информационно-телекоммуникационной сети <ИНТЕРНЕТ>.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

о
о

a
s.l

ф

делопрOизв 0дсIва

работý

организациOвн0,
кцрOвOи

А.Н. Стойкин
глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

Ns бr'?

0тдел

ПРИЛОЖЕНИЕ

от ((_)) 2020 года ЛЪ _
муниципальная программа Тбилисского сельского поселения Тбилисского
района <повышение безопасности дорожного движения на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района> на 2017 - 20iб годы

Паспорт муниципальной программы Тбилисского сельского посеJtения
тбилисского района <<повышение безопасности дорожного движения на
территории Тбилисского сельского поселения Тбилисского района> на2о]l7 -
2020 годы
наименование
Программы

муниципальная целевая
безопасности дорожного
ТбилисскогО сельского поселения Тбилисского района>
на2017 - 2020 годы

повышение
территории

программа
движения на

основание
для разработки
Программы

распоряжение Правительства РФ от 27 октября 20l2 года
N 1995-р "О Концепции федеральной целевой
программы "повышение безопасности дорожного
движения в 20l3 - 2020 годах".

тбилисского аиона
Разработчик
Программы

администрация Тбилисского
Тбилисского района

сельского поселения

Координатор
Программы

заместитель главы Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

исполнитель
Программы

отдел по землеустройству и ЖКХ Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

основные цели
Программы

сокращение дорожно-транспортных происшествий,
сокращение количества дорожно-транспортных
п оисшествий с пос адавшими

Задачи
Программы

предупреждение опасного поведения участников
дорожного движения и профилактика дорожно-
транспортных происшествий; совершенствование
контрольно-надзорной деятельности в сфере
обеспечения безопасности дорожного движения;
совершенствование организации движения транспорта и
пешеходов в поселении.
программа рассчитана на201,7 - 2020 годы

к постановлению администрации
тбилисского сельского поселения

Тбилисского района

Разработчик
Программы

админисlрация Тбилисского сельского поселения

Сроки
речL,Iизации
Программы

1, ХарактерИстика сферы реЕчIизации муниципальной программы

Безопасность дорожного движения является одной из важных
социально-экономических и демографических задач Российской Федерации.
!орожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы
производства людей трудоспособного возраста. обеспечение безопасности
дорожного движения является составной частью национальных задач
обеспечениЯ личноЙ безопасностИ, решениЯ демографичеСКИХ, СОЦИа!'lЬНЫХ
и экономических проблем, повышения качества жизни, содействия
региональному рtввитию.

Проблема аварийности на автомобильном транспорте в стране
приобрела особую остроту в последнее десятилетие в связи с
несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры
потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении,
недостаточной эффективностью системы обеспечения безопасности
дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного
движения.
Аварийность связана со многими объективными факторами: ростом
мобильности населения, нарастающей диспроrtорцией между количеством
транспортных средств и не рассчитанной на современную интенсивность
движения дорожной сетью, улучшением скоростных качеств автомобилей.

Вследствие ряда исторических, экономических и социальных
обстоятельств количество пострадавших в автомобильных дтп
многократно превышает число пострадавших на всех других видах
транспорта. У человека не развит инстинкт самосохранения по отношеник)
к автомобилю по ряду причин. Во-первых, человек сосуществует с
автомобилем всего сто лет, что с точки зрения эволюции человека является
небольшим временным промежутком. И если в генах человека заJIожен
инстинкт опасности по отношению к огню, воде, высоте, то еще не развит
такой инстинкт опасности по отношецию к автомобилю. Кроме того,
пешеход воспринимает автомобиль как предмет, управляемый разумным
существом, не способным на преступление.
Во-вторых, большинство населения нашей страны не является водителями
автомобилей и не испытыв€Lпи на себе сложности управления в
экстремальных ситуациях.

1. Приоритеты муницип€шьной политики в сфере реализации
муниципальной программы, цели, задачи и ожидаемые конечные

результаты

2

IJелью программы является сокращение количества лиц, погибших и

раненных в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества
дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

Финансирование мероприятий Программы предусматривается
осуществлять за счет средств местного бюджета.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию
муниципальной программы, составляет 7З51.188 тыс. рублей, в том числе:

201,7 год - 446.50] тыс. рублей;
2018 год -2509.852 тыс. рублей;
2019 год -299З,ЗЗ2 тыс. рублей;
2020 год - 1401l.497 тыс. рублей;

з
щостижение заявленной цели предполагает использование системного

ПОДХОДа к Установлению следующих взаимодопQлняющих друг друга
приоритетных задач по обеспечению безопасности дорожного движения:1. Организация общественной поддержки мероприятий по
повышению безопасности дорожного движения.2. Развитие системы организации движения транспортных средств
и пецеходов и повышение безопасности дорожных условий.3. обеспечение управления реализациеЙ основных направлений
муниципальной политики.

предлагаемый перечень задач позволит создать взаимоувязанную
систему направлений деятельности и программных мероприятий по
снижению дорожно-транспортного травматизма на территории Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района.

3.оценка социально - экономической эффективности Программы

предложенные Программой мероприятия позволяют решать ряд
соци€цьных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников
движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятиrl направлены на формирование
общественного сознания в части повышения дисциплины }пlастников
движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных усltовий,
усиление контроля за движением.

реализация программных мероприятий позволит приостановить рост!тп с пострадавшими и снизить их количество, а также сократить число
погибших в [тп, совершенствовать системы управления обеспечением
безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного
движения, обеспечить безопасные условия движения на местных
автомобильных дорогах.

4. Ресурсное обеспечение Программы

4
перечень мероприятий Программы, объемы и источники их

финансирования:

Наименование мероприятия Год Всего
тыс,руб

Краевой
бюджет
тыс.руб

Бюджет
поселения
тыс,

п еени оостан ов пчных кторивед в св ото еветстви с оун ваниям си т нв о и\1треб андарто р
иав вл б,,1о сти еспоб ч н яи о гоо ижд ияндв

Устройство пункта
общественного транспорта
Горовой (у дома N9 61)
тбилисской

остановки
по ул.

в ст-це

20]l7 446.507 446.507

одготовка территории под автобусную
остано по л. Пистина.
п 20l 8 100.000

пка предупреждающих светофоров
вблизи азовательных еждений Т,7
Зму 201 8 300,000 з00,000

акупка дорожных знаков на территории
Тбилисского сельского посеJl9ния
з 20l 8 650,500 650,500

Обустройство участков улично
дорожной сети населенных пунктов
пешеходными ограждениями, в том
числе в зоне пешеходных п ходов

з52,200 з52,200

Изготовление сметной документации на
<Устройство ограждения пешеходного
перехода по объектам в ст. Тбилисской,
х. Северин, пос. Октябрьский (сводный
сметныи чет).

20l 8 зз.0l 7 з 3.0l 7

Изготовление сметной документации на
кУстройство тротуара вдоль дороги ул.
Вокзальной (спуск под гору) от ул.
Юбилейной до ул, Горовой в
ст. Тбилисской ограя(дения
пешеходного перехода по объектам в ст.
Тбилисской, х. Северин, пос.
октяб ьский сводный сметный счет

20l8 8.з20 8.320

Изготовление сметной документации на
устройство тротуара вдоль забора
детского сада KIleT шок)

2018 1.500 1.500

Изготовление проекта
жного движения по л Элева ноидо

организации 20l 8 4.4бJ 4,46з

Разметка дорожного полотна 201 8 500.000

Обслуживание и ремонт светофоров 400,000

Изготовление проекта
дорожного движения

организации 2018 100,000 l00.000

Оборулование искусственньtх
неровностей вблизи образовательных

ий (пешеходных переходов)учрежден

201 8 59,852

2019 з00,000

безопасности

100.000

20l 8

500,000

20l 8 400,000

59,852

Закупка предупреждающих светофоров
вблизи образовательных уlреждений Т. 7

300.000

5

закупка дорожных знаков на территории
тбилисского сельского поселения

20l9 64з,000 64з,000

Оборулование искусственньrх
неровностей вблизи образовательных

нии пешеходных пе одов

201 9 400.843 400,843

разметка дорожного полотна 20l9 600.000 600.000

Обслуживание и ремонт светофоров 2019 499.489 499.489

Приобретение материlцьньtх запасов
для онта ов

2019 l50.000

техническои 2019 100.000 l00.000

Изготовление проекта организации
жного движения

300,000

Оборулование искусственньн
неровностей вблизи образовательных

еждений пешеходных пе ходов)

2020 l 0l .495

Обустройство участков улично
дорожной сети населенных пунктов
пешеходными ограждениями, в том
числе в зоне пешеходных переходов.
Приобретение информационного
банн а, ко лле Land Stаг 10А.

2020 92,00l 92,00l

Закупка дорожных знаков на территории
Тбилисского сельского посеJlения

2020 250.000 250,000

Разметка дорожного полотна 2020 ]91,429 ,791,429

Обслуживание и ремонт светофоров 2020 l l8.000 l l8.000

Изготовление проекга организации
до жного движения

2020 48.572 48.572

Итого по программе 20I.7 446.507 446.507

20l8 2509.852 2509.852

20l 9 299з,зз2 299з.зз2

2020 |40|.497 |40l,.497

ъ сý,)
+

глава Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района

с
эс

н0-

делопфизвOдсIва
0тдел

работы

организациOн
rцрOвOи А.Н. Стойкин

150.000

изготовление
докрrентации

20l9 з00.000

10l .495